
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 5 - Edição Nº 382 de 2 de Março de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=407

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 382 de 2 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

INSTAURAÇÃO: 08/2022
DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO, NOMEAR COMISSÃO PARA 
APURAR IRREGULARIDADES E DEMAIS DISPOSIÇÕES.

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.09.28.01-PERP/2022
AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE FARDAMENTOS PARA OS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNCIONÁRIOS A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.10.18.01 -PERP/2020
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO : 2021.11.18.01-PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 
PACAJUS/CE.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.12.10.03 -PERP/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA OBTENÇÃO DA MELHOR PROPOSTA COM A FINALIDADE DE 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.12.10.02 -PERP/2022
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS COM O INTUITO DE PROMOVER A VIVÊNCIA 
ESPORTIVA DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS (MESA) 
PARA ATENDER AS COMPETIÇÕES E EVENTOS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=407

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 382 de 2 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE - INSTAURAÇÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO - INSTAURAÇÃO: 08/2022

Instaurar o competente Inquérito Administrativo Disciplinar em face do Servidor BRUNO DA 
SILVA OLIVEIRA, matricula 123009-3, objetivando a apuração da realidade dos fatos constantes 
no oficio nº 32/2022 e demais fatos correlatos, bem como eventual responsabilidade e punição 
do mesmo, conforme conclusão apresentada no referido processo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2021.09.28.01-PERP/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE FARDAMENTOS PARA OS ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNCIONÁRIOS A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PACAJUS/CE.

VENCEDOR: ALDENIZIA GOMES COELHO – CNPJ Nº 10.796.751/0001-10, vencedora do LOTE 
ÚNICO com o valor Global de R$ 1.820.000,00 (UM MILHÃO OITOCENTOS E VINTE MIL REAIS), 
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo Secretário de Educação – José Darlan Cosmo de Oliveira 
(Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.10.18.01-PERP/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE E PAPELARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE.
VENCEDORES: PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP - CNPJ Nº 35.750.977/0001-00,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

vencedor do LOTE 01- com o valor  de R$ 3.832.000,00 (TRÊS MILHÕES OITOCENTOS E TRINTA E 

DOIS MIL REAIS); MAURICIO COSTA BEZERRA - CNPJ Nº 37.157.925/0001-50,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

vencedor do LOTE 02- com o valor  de R$ 1.749.000,00 (UM MILHÃO SETECENTOS E QUARENTA 

E NOVE MIL REAIS) e do LOTE 05 - com o valor  de R$ 619.900,00 (SEISCENTOS E DEZENOVE 

MIL E NOVECENTOS REAIS); COMERCIAL CARVALHO PAPELARIA E SUPRIMENTOS EIRELI -

CNPJ Nº 32.969.491/0001-70,                                                                                                                                                                                                                            

vencedor do LOTE 03- com o valor  de R$ 516.999,99 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL 

NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS) e do LOTE  04 -

com o valor  de R$ 559.447,05 (QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E 

QUARENTA E SETE  REAIS E CINCO CENTAVOS). ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura 

Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO 

pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte – José Darlan Cosmo de Oliveira 
(Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - AVISO DE
PROSSEGUIMENTO : 2021.11.18.01-PERP/2022

A Secretaria de Administração e Finanças, nos termos do item 26.11"a", do edital, torna público, aos 
interessados, que no dia 04 de março de 2022, às 10:00hs, dará prosseguimento nas demais fases do 
processo licitatório PREGÃO ELETRONICO No 2021.11.18.01 -PERP, com fins de REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=407

Página(s) 3 de 5

https://www.pacajus.ce.gov.br/portarias/2065/08_2022_0000001.pdf


DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 382 de 2 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

PACAJUS/CE, conforme especificações do edital e anexos. Secretaria de Administração e Finanças.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.12.10.03-PERP/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA OBTENÇÃO DA MELHOR PROPOSTA COM A 
FINALIDADE DE FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS COM O 
INTUITO DE PROMOVER A VIVÊNCIA ESPORTIVA DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, E 
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS (MESA) PARA ATENDER AS COMPETIÇÕES E EVENTOS 
REFERENTES A MODALIDADE DE FUTMESA E/OU APOIADOS PELAS SECRETARIAS DE 
ESPORTE E JUVENTUDE E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.
VENCEDOR: SELECT- COM. E SERV. LTDA - CNPJ Nº 49.919.130/0001 -47,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

vencedor do LOTE ÚNICO- com o valor  de R$ 81.000,00 (OITENTA E UM MIL REAIS).
ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE 

LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte – José Darlan Cosmo de Oliveira (Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2021.12.10.02-PERP/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA OBTENÇÃO DA MELHOR PROPOSTA COM A 
FINALIDADE DE FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS COM O 
INTUITO DE PROMOVER A VIVÊNCIA ESPORTIVA DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL, E 
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS (MESA) PARA ATENDER AS COMPETIÇÕES E EVENTOS 
REFERENTES A MODALIDADE DE FUTMESA E/OU APOIADOS PELAS SECRETARIAS DE 
ESPORTE E JUVENTUDE E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.
VENCEDOR: SELECT- COM. E SERV. LTDA - CNPJ Nº 49.919.130/0001 -47,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

vencedor do ÍTEM - com o valor  de R$ 36.499,92 (TRINTA E SEIS MIL QUATROCENTOS E 

NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE 

LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretário Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte – José Darlan Cosmo de Oliveira (Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE 
LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=407

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 5 - Edição Nº 382 de 2 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Bruno Pereira Figueiredo

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esporte

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Economico, Agrícola e 
meio Ambiente

Antonio Ricardo de Lima

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Transporte

Jose Cosme de Carvalho Filho

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Isabelle Nogueira de Castro

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/03/2022 17:21:47 - IP com n°: 192.168.0.154

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=407

Página(s) 5 de 5


